
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.66 del 11/08/2021 
 

 

OGGETTO: LA CARTA DI TORONTO PER L'ATTIVITA' FISICA: UNA CHIAMATA 

GLOBALE ALL'AZIONE. ADESIONE           

 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì undici, del mese di agosto alle ore 19:15 nella solita sala delle riunioni previo 

esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

BOLLA Marco Vice Sindaco X       

RINALDI Sergio Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore       X 

GHISOLFI Sara Assessore X       

 Totale Presenti: 4  

 Totale Assenti:  1 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’attività fisica promuove il benessere, la salute fisica e mentale, previene le malattie, 

migliora le relazioni sociali e la qualità della vita, produce benefici economici e contribuisce alla 

sostenibilità ambientale; 

- alla Missione 6 – Politica giovanile, sport e tempo libero, per quanto concerne lo Sport, 

vengono individuati i seguenti interventi ed obiettivi prioritari: diffusione e promozione della 

pratica sportiva amatoriale e non ad ogni età con l’organizzazione di eventi in collaborazione con 

le società sportive del territorio; realizzazione di progetti finalizzati alla diffusione delle varie 

pratiche sportive in collaborazione con le istituzioni scolastiche cittadine; promozione dello sport 

visto come insieme di attività motorie finalizzate a facilitare processi di inclusione sociale, 

superamento di disagi e tutela della salute; 

- la Carta di Toronto per l’Attività Fisica è una chiamata all’azione e uno strumento di 

advocacy per offrire a tutti opportunità sostenibili per adottare uno stile di vita attivo, a 

disposizione delle organizzazioni e degli individui interessati a promuovere l’attività fisica per 

sensibilizzare e unire decisori a livello nazionale, regionale e locale nel raggiungere un obiettivo 

condiviso. Queste organizzazioni comprendono i settori della sanità, dei trasporti, dell’ambiente, 

dello sport e del tempo libero, dell’istruzione e della formazione, della pianificazione urbanistica, 

oltre all’amministrazione pubblica, alla società civile e al settore privato; 

- all’art. 2 – INTRODURRE POLITICHE CHE SOSTENGONO L’ATTIVITA’ FISICA 

della Carta di Toronto sono riportati esempi di politiche e normative di supporto che 

comprendono, tra l’altro: 

• una politica nazionale definita, con l’obiettivo di incrementare i livelli di attività 

fisica, che indicano di quanto ed entro quando gli stessi livelli devono aumentare; 

• politiche di pianificazione urbana ed extraurbana e linee guida per la progettazione 

che sostengano il muoversi a piedi, l’uso della bicicletta, il trasporto pubblico, lo sport ed 

il tempo libero, con particolare attenzione alla sicurezza e alla accessibilità per tutti; 

• politiche fiscali (sussidi, incentivi e sgravi) di supporto allo svolgimento dell’attività 

fisica oppure agevolazioni per ridurre gli ostacoli (per esempio incentivi per l’acquisto di 

attrezzature sportive o per l’iscrizione a centri sportivi); 

• politiche per lo sport, per il tempo libero e sistemi di finanziamento che diano 

priorità all’aumento della partecipazione da parte di tutta la comunità; 

(…) 

• politiche scolastiche che diano priorità a lezioni di educazione fisica curricolare di 

alta qualità, con un’attenzione particolare alle attività sportive non competitive nelle 

scuole e che potenzino la formazione di tutti i docenti rispetto ai temi dell’attività fisica; 

• opportunità per gli studenti di mantenersi attivi durante le lezioni, negli intervalli, 

nella pausa pranzo e durante il doposcuola; 

(…) 

• iniziative di “sport per tutti” rivolte anche ai soggetti più difficili da coinvolgere;  

infrastrutture per attività ricreative adatte a tutte le età. 

Ritenuto pertanto di aderire alla Carta di Toronto per l’Attività Fisica. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto che l’approvazione del provvedimento rientra nella competenza deliberativa 

della Giunta, ai sensi dell’art. 26 dello Statuto comunale. 

Dato atto che  ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 

e ss.mm.ii., è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa a firma del competente Responsabile del 

Servizio; 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 

DELIBERA 

1. Di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Carta di Toronto per l’Attività 

Fisica, finalizzata ad offrire a tutti opportunità sostenibili per adottare uno stile di vita 

attivo, a disposizione delle organizzazioni e degli individui interessati a promuovere 

l’attività fisica per sensibilizzare e unire decisori a livello nazionale, regionale e locale nel 

raggiungere un obiettivo condiviso; 

2. Di condividere gli esempi di politiche e normative di supporto che comprendono, tra l’altro: 

• una politica nazionale definita, con l’obiettivo di incrementare i livelli di attività 

fisica, che indicano di quanto ed entro quando gli stessi livelli devono aumentare; 

• politiche di pianificazione urbana ed extraurbana e linee guida per la progettazione 

che sostengano il muoversi a piedi, l’uso della bicicletta, il trasporto pubblico, lo sport ed 

il tempo libero, con particolare attenzione alla sicurezza e alla accessibilità per tutti; 

• politiche fiscali (sussidi, incentivi e sgravi) di supporto allo svolgimento dell’attività 

fisica oppure agevolazioni per ridurre gli ostacoli (per esempio incentivi per l’acquisto di 

attrezzature sportive o per l’iscrizione a centri sportivi); 

• politiche per lo sport, per il tempo libero e sistemi di finanziamento che diano 

priorità all’aumento della partecipazione da parte di tutta la comunità; 

• (…) 

• politiche scolastiche che diano priorità a lezioni di educazione fisica curricolare di 

alta qualità, con un’attenzione particolare alle attività sportive non competitive nelle 

scuole e che potenzino la formazione di tutti i docenti rispetto ai temi dell’attività fisica; 

• opportunità per gli studenti di mantenersi attivi durante le lezioni, negli intervalli, 

nella pausa pranzo e durante il doposcuola; 

• (…) 

• iniziative di “sport per tutti” rivolte anche ai soggetti più difficili da coinvolgere;  

infrastrutture per attività ricreative adatte a tutte le età.  (...) 

3. Di dare atto che l’adesione alla Carta di Toronto non comporta spese a carico 

dell’Amministrazione comunale;   

4. Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Generali di procedere alla formale 

adesione alla Carta. 

Con  separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma D.Lgs. 267/2000. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 11/08/2021 F.to:Cristina TARICCO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 29/09/2021 al 14/10/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 29/09/2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 29/09/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 


